¥R
PR

CITTA' DI MOLFETTA

SETTORE ILL.PP.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ORIGINALE 22 GEN. 20t

Iscritta al n. /{’1’ del registro Determinazioni Dirigenziali in data __/__/

Numero Generale /{ OD

OGGETTO: Lavori di fstrutturazione ex capannone ASM da utilizzare 2 "Centro Aperto
Polivalente per Minori"- Stralcio Completamento opere edil.
- Approvazione atti di collaudo tecnico amministrativo
- Liquidazione saldo finale all'Impresa
- Svincolo polizze fidejussotie
Impresa Appaltatrice “EDIL.COR." da Trant

CUP: C58F 10000 12 0006 — CIG: 364499375F

Fmessa at sensi

o  Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggt
sullordinamento degli EE.LL.);

e Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001;
Dello Statuto Comunale;

¢ Del Regolamento di Contabilita;



1L DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 4/6/2010 la Giunta Cornunale adottava un
atto di indirizzo con il quale si proponeva la candidatura al Bando PO FESR PUGLIA 2007-
2013 — ASSE III - “INCLUSIONE SOCIALE E SERVIZI PER LA QUALITA’ E
ATTRATTIVITA? TERRITORIALE”- Linea 3.2 Azione 3.2.1 - DGR n. 2409/2009 Piano
Investimenti per Infrastrutture Sociali e Socio sanitare, del progetto definitivo riguardante i
"Lavori di rdstrutturazione ex capannone A.S.M. da adibire a Centro Aperto Polivalente per
Mino;

con nota prot. n. 49533 del 02.09.2011 il Dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed
Integrazione Socio Sanitaria della Regione Puglia, ha comunicato 'ammissione a finanziamento
del progetto di che trattasi per complessivi € 1.100.000,00 di cui € 800.000,00 quale quota di
finanziamento concesso ed € 300.000,00 di co-finanziamento a catico del Comune dt Molfetta;
in seguito a cid, in data 12 settembre 2011 & avvenuta la sottoscrizione del Disciplinare
regolante i rapporti tra Regione Puglia ed Ambito Territoriale di Molfetta per la realizzazione
del Piano Investimenti per Infrastrutture Sociali e Socio sanitarie - Comune di Molfetta -
Progetto "Centro Aperto per Minoti" da realizzare presso l'ex capannone ASM;

cor nota n. 53892 del 23.09.2011 in ottemperanza a quanto previsto dall'art.2 del Disciplinare
succitato, i1 Responsabile dell'Ufficio di Piano, ha trasmesso alla Regione Puglia il predetto
Disciplinare debitamente sottoscritto dal Legale rappresentante nonché la Determinazione del
Dirigente Settore Territorio n.110 del 22.09.2011 di impegno spesa pet la quota di co-
finanziamento, sostitwzione del RUP, e nomina del D.LL.;

con Determinazione Dirigenziale Settore Territosio n. 140 del 12.11.2011 si approvava il
progetto esecutivo dei “Lavor di ristrutturazione ex capannone A.SM. da adibite a Centro
Aperto Polivalente per Minori“ redatto in ottobsre 2011 ai sensi dellart. 93 D.Lvo 163/2006 ¢
ss. mm ed ii., e degli artt. 33 e segg. DPR 207 /2010 e ss. mm ed ii., dai tecnici all'uopo incaricati
- avente un importo complessivo pari ad € 1.100.000,00 - nell'ambito del finanziamento PO
FESR Puglia 2007/2013- Asse HI — Linea 3.2.1 Piano Investimenti Ambito Territoriale di
Molfetta; '

con successiva Determinazione Dirigenziale Settore Tersitorio n. 147 del 29.11.2011 s
approvava il progetto esecutivo Stralcio Completamento Opete Edili presso l'ex capannone
ASM da ufilizzare a "CENTRO APERTO POLIVALENTE PER MINORI - di importo
complessivo pari ad € 546.801,76 cosi suddiviso:



IMPOREO LAVORE

OPE RE MURARIE B ASSIMILATE
ALY \HAZEALTINTERNI € §7.417,52
A2 INASSI B LATTONERIE £ 91.724,14
ALS MURATURE € 251.625.9]
AL JSETEMAZIONE SUQLO € 19.222,73
A TOTALEIMPORTO LAVORI DA COMPUTO € 455.390,29

COSTO DELLA MANODOPERA. g/f Tabe/t DA 17.12.1978)

Bl [Tab, 8 - Opewe Edilizie (100 su Al) € 182,156,121

B [TQTALE COSTO MANODO PERA (rif Tabelk DM 11,12.1978) € 182.15612
C IONERIPER LA SICUREZZA €11.000,00
D TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (A-B-C € 26223417

E [SOMMEA DISPOSIZIONE DELL'AMM!NISTRAZiOINE
E1 IMPREVISTI E LAVORT IN ECONORMA

B2 §SPESE GENERAIL

E3 iSpese Prpowmidane € 13.600,00
£4 {§cuemza € 3.600,60]
55 {Assiskonza wiomutem ¢ con tabilit € 3.000,0
E6 |ncmtiv perla Progoaione (2.00%) €9.107.8%
‘Totale SPESE GENERALI € 28.767,81

BT WA EDALIREIMPOSTE

8 LNV A, 10P% su: hvon, one sicures, smpreviss e lavari iy econ omia € 46639, 03
£9 (Migeionsone nwCassa 4% € 784,00
R30 {1V, A, 215 sy, onorag, spese penerali €4.280,64]
TFotale VA ED ALTRE IMPOSTE ) € 51,708,607
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE €£80.411,47
TOTALE COMPLESSIVO € 54680176

Con Determinazione Dirigenziale del Settore Demografia-Appalti-Contratti n. 22 del 06.03.2012
furono aggiudicati definitivamente, in favore dell' Impresa "Edil.Cor. di Cortellino Mario” da Trani,
i lavori di rstruttuzazione dellex capannone ASM da utilizzare a centro aperto polivalente per
minori — stralcio completamento opere edili - da cui & scatusito il seguente quadro economico:



IMPORTO LAVORI

TOTALE IMPOREO LAVOR! DA OCMPUTO € 455 390,29
COSIO DELLAMANODOPERA 7/ Tabele DM 11.12.1978) .
Tab. § - Opere Edilide (0% su Al) ’ €182 160,86
TOTALE COSTO MANODOPERA (i Tabed IS 11.121978) €182 16086
ONERIPER LASICUREZZA €11 000,00
TOTALE IMPORTQ LAVORI A BASE D'ASTA (A-B-0) € 262 22943
IMPORTO LAVORI A MISURA AL NETTO DEL RIBASSO B ASTA (calcoizto]
su T [-56,868%4 €113 (52,35
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE (B4+CHE) € 306 213 21

SOMME A DISPOSIZIONE DELUAMMINISTRAZIONE )
IMPREVIST] ELAVOR] TN ECONOMA €52 72063

SPESIE GENERALL

Spese Progettasone €15 600,00
Situreszs €3 000,00
Assistenza g conali ora e coniabilitd . €3 000,00
Incenivi perla Proge tazione 20015 €9 107,81
Totak SPESE GENERALE € 78 707,81

TVAED ALTREZ IMPOSTE

1.V A 1050 su lavon, oneri simmm,impin\‘istj ciavon in eCoNDIEA €35 895,38
Maggiormsone TrarCassa 4% 784,001
I.V.A 21%55u, onoman, spese generat €4 28004
Totak IVAED ALTRE IMPOSTE € 46 958,02
TOTALE SOMME ADISP OSEZIONE DELL AMM. NE, €122 386,46
- EQONOMIE DA RESTITUIRE ALLA REGIONE € 11820209
TOTALE COMPLESSIVO £546 801,76

In seguito all’espletamento gare di appalto e del relativo affidamento dei lavos, fu ndeterminato
Pimporto complessivo del finanziamento coneesso in € 880.324,46 di cui € 640.235,97 a carico della
Regione, € 240.088,49 a carico del Comune di Molfetta, oltre €59.911,51 quale quota disporubile,
residua dell’originario co-finanziamento comunale (pari ad € 300.000,00);

In virty della citara Determinazione Dingenziale 0. 22/12 fu supulato 1l contratto 1, 7956 i data
3/5/12 con Flmpresa “EdilCor. di Cortelling Mario™ da Trany, aggludicataria dei lavon di che
trattast,

con verbale del 02.04.2012 avveniva Ja consegna durgenza secondo cui 1 Javon di completamento
suddetti, dovranno concludersi entro il 15.09.2012;

oltre al progetto principale, per lesecuzione di alcuni lavori integrativi atti ad assicurare la piena
funzionalitd delle opere progettate, venne redatto in settembre 2012, I progetto di variante relativo
ai: “Lavori di Completamento Opere BEdili ex Capannone ASM da utilizzare 4 "Centro Aperto
Polivalente per Minor?” - approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 178 in data
15.10.2012 per l'importo complessivo pari ad € 554.031,00 cosi suddivise:



QUADRO ECONOMICO PROGETTO DI VARIANTE

["A1 [IMPORTO LAVORL DI PROGETTO - DA COMPUTO €455 350,29
A2 |COSTO DELLA MANGDOPERA (7f Tabdk DM 11.121978} 40% diA{ . €182 160,86 ]
A3 |ONERI DELLA SICUREZZA €11000,00
LAVORI RIBASSATI, AL NETTO MAN ODOPERA E SICUREZZA (-56,883% 5UJ €115 05235
A4 [A1-A2-A3) ’
A IMPORTO AFPALTO (A24 A3 A €306 213,21
B] [IMPORTO PROGETTO D1 VARIANTE - DA COMPUTO (+4.995%) € 542 994,57
B2 [COSTO DELLA MANODOPERA (7] Tabdk DM 11.121978)40% di BT €217 197,83
B3 [ONERI DELLA SICUREZZA €11 000,00
4 [LAVORI PROGETTO VARIANTE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA (-5,888% €135 517
SU B-B1-B2)
B NMPORTO VARIANTE (B2t B3+ B €363 913,00
MAGGIORI ONERI PER LAVORI IN PERIZIA (B- A} (+15,86%) 15.86% €57 699,79

C [SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
C1 |SPESE GENERALY

C2 |Spese Progettazinne €13 600,00
C3 |Sicurezra . € 3 068,00
C4 JAssisrenua pomabera ¢ contabilitg €3 005,00
C5 {incentivi pec la Propetazone (2.00%0) €10859,80

Totale SPESE GENERALT ' €30459,89

C6 |24 BD ALTRE IMPOSTE

C7 |3 VA. 10% suilavory, oned sicurezza, imprevistt ¢ lavos in cconomin € 36 3915

C8 [Mazgiompions fnarCassa 4% € 784,00
C9 |LV.A. 21% s, onorag, spese generali £ 4 280,64
Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE € 41 455,94
amotondamento £ 0,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM. NE €71915,51

ECONOMIE DA RESTITUIRE ALLA REGIONE| € 118 202.09]

TOTALE COMPLESSIVO € 554 031,00]

l'esecuzione det maggion lavor, previsti nella sopracitata perizia suppletiva, fu affidata alla stessa
Impresa esecutrice dei lavord principali, mediante atto aggiuntivo di Sottomissione - redatto il
18.09.2012 dal D.LL., ai sensi dell’art. 163 DPR n. 207/2010 ss. rom. 11, e sottoscritto dall' Impressa
Appaltatrice di che trattasi, per accettazione alle condizioni tutte tportate nello stesso atto;

in data 21.05.2013 veniva presentato il certificato di ultimazione lavori, insieme con la contabilita
finale dell’'opera i oggetto redatti dal ditettore dei lavort;

con nota del 22.10.2013 prot. n. 65420 il Collaudatore Tecnico-Amministrativo incaricato, ha
presentato il certificato di collaudo dei Javori di che trattasi, eseguiti dall'lmpresa Appaltatrice
“Edil.Cor. di Cortellino Mario” da Trani in base al contratto ed agh atti di sottomissione sopra
richiamat;

Turto clé premesso, preso atto che:

dal certificato di collaudo si rileva un credito residuo n favore delPimpresa pant ad € 22.060,14
(euro ventiduemilasessantavirgolagquattordicicentesimi) dedotti sotrraendo dallimporto totale
detlo stato finale lavorl - pari ad € 363.910,14 - gli acconti per gli statr di avanzamento gia
cortisposti alimpresa per € 341.850,00;

a seguito di richiesta agli enti previdenziali e assicurativi, Uappaltatore tisulta in regola con i
pagament dei contributi agsistenziali ed assicurativi per 1 propri dipendents

Visto Patt. 113, comma 3°, del Codice Appald DLvo 163/2006 ¢ successive modificaziont ed
mtegrazioni;

Ritenuto opportuno procedere, contestualmente all’approvazione degli atti di collaudo, anche allo
svincolo della cauzione definitiva, presentata dall’Tmpresa a garanzia dell’esatto e corretto
adempimento dei lavori ed allo svincolo di ogni altro tipo di cauzione o polizza fidetussoria
stipulata a copestirra di eventuali pagamentt di trattenute o anticipaziont;



Vist altresi:

lart. 161 comma 4° (3% 4° periodo) del DPR 207/2010 e ss. mm ed ii., secondo cui: ""Qualora
Vimporto delle variasioni rientri nel limpite stabilito dal successivo comma 12 (quinto d'obblige), la perizia di variante
o suppletiva & accompagnata da nn atto di sottomissione che ['esecutore & tenuto a sotfoscrivere in segno di accettasione
0 di motivate dissenso. Nel caso, invece, di eccedenza rispetto a tale lmite, la perizia ¢ accompagnata da un atto
aggiuntivo al contratio principale, sottoscritto dallesecutore in segno di accettazione, nel quale somo riportate le
condiztoni alle gualt, in relagione a quanto disposto dal successivo comma 13, é condizionata tale accettazione;

Yart. 107 del D.Lg. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in merito alle
competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi;

il vigente Regolamento di Contabilita;

T'art. 3 comma 2° del D.Lg. 30 marzo 2001, n. 165 ¢ successive modifiche ed integrazioni, i merito
alla competenza del dirigente all'adozione del presente provvedimento;

lo statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di settore o di servizio con
glevo estemno;

DETERMINA

per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato, di:

1)

2)

3)

4

5)

6

7)
8)

approvate lo stato finale nonché gli attt di contabilita finale redatti e firmati dal direttore det lavori
arch. Orazio Lisena - Resp. U.O. Progettazione ¢ D.LL. Settore LL.PP,;

approvare 1l certificato di collaudo redatto il 06.09.2013 a firma del Collaudatore incaricato dei lavor
di che trattasi ing. Sergio de Ceglia, nonché firmato dal Sig. Cortellino Mario in qualitd di titolare
dell'Impresa Appaltatrice: “Bdil.Cor. di Cortellino Mario™” da Trani, e vistato dal RUP arch. Lazzaro
Pappagallo; . ‘ ‘

svincolare la cauzione definitiva presentata dallmpresa a garanzia della copertura deglt oneri per il
mancato o inesatto adempimento dei lavoti ed ogni altro tipo di cauzione o polizza fideiussoria
stipulata a copertura di eventuali pagamenti di trattenuti o anticipazions;

prendere atto che in base al certificato di collaudo risulta un ‘credito residuo all Tmpresa Appaltatrice:
“Fdil.Cor. di Cortellino Mario” da Trani a saldo totale, cosi dsultante:

importo netto dei lavos eseguiti e contabilizzati €135.712,53
importo oneri della sicutezza € 11.000,00
importo costi manodopera €217.197.61
Totale nette complessivo det lavord, da stato finale € 363.910,14
A dedurre gl accontl giz cortisposti : € 341.850,00
Resta il credito netto complessivo all’appaltatore € 22.060,14 (olre IVA al 10%)

lguidate allA'LT appaltatrice “dil.Cor. di Cortellino Mario” da Trani, Ja seguente somma residua: €

22.060,14 (curo ventiduemilasessantavirgolaquartordicicentesimi) oluwe LV.A. al 10 % per cosi

complessive curo 24.266,15 (euro ventiduerniladuecentosessantaseivirgolaquindicicentesimi),

impegnate la spesa complessiva, pari ad € 24.266,15 al Cap. PEG 55152 de! Bilancio 2011

imp.1701/__; '

Confermare Responsabile del Procedimento Iarch. Lazzaro Pappagalio;

dare atto che la presente determina:

- & csecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarita contabile attestante Ja copertura
fimanziaria; ‘

- va trasmessa, ad avvenuta pubblicazione, al RUP, all'U.Q. Appalti ¢ Contratti, al Settore
Economico Finanziario ed al Segretario Comunale;

- va pubblicata all’ Albo Pretorio di questo Fate per 15 giorni consecutivi;

va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso i Settore Segreteria.



arch. Sabing Anna LF)

Visto, si attesta la regqlarita tecnico-amministrativa del provvedimento
- . ‘v N

I Dirigente Settore LLPP. "ad interim"

arch, Sabina Anna




Provincia di Bari
P.IVA (0306180720

Comune di Molfetta ESERCIZIO: 2013

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNO : 2011 170110 DATA: 10/11/2011 IMPORTO:
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVC CENTRC POLIVALENTE APERTO PER MINORI EX CAPANNCNE ASM

459.875,12

CAPANNONE ASM DA ADIBIRE A CENTRO PER MINORI

ATTO AMMINISTRATIVO:  DIRIGENZIALE URBANISTICA NR. 140 DEL 10/11/2011

SUBIMPEGNO DI sPESA: 2011 1701114 DATA: 16/01/2014 IMPORTO:
OGGETTC:  LIQUID./SALDO E SVINCOLQO POLIZZE IMPRESA EDILCOR LAVORI| RISTRUTTURAZIONE EX

24.266,15

| BENEFICIARIO: EDIL.COR, Di CORTELLINO MARIO
Bilancio
TITOLO: 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE

EUNZIONE: 10 - FUNZIONI NEL SETTORE SQOCIALE
SERVIZIO: 01 - ASIL] NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIAE PER | MINORI
INTERVENTO: 01 - 0201 ACQUISIZIONE Di BENI IMMOBIL!

'Pri'éno Esegyt‘ivo' di Gestione |

ANNO: 2011 - IMPORTO IMPEGNO:
CAPITOLO: 55152

OGGETTO: FINANZIAMENTO REGIONALE PER
RSTRUTTURAZIONE CAPANNONE ASM DA SUBIMPEGNO NR. 1701/14:
DESTINARE A LABORATORIO CARTAPESTA
DISPONIBILITA RESIDUA -
. PROGETTO: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
RESP, SPESA: SETT. URBANISTICA
RESP. SERVIZIO: SETT. URBANISTICA

Si attesta la regolarita contabile della determinazione dirigenziale N,(l /ZOpllidel setiore
sensi dello art. 151 comma 4 e art, 147his del T.U. EE.LL.

DATA: 16/01/2014

Il Responsabile del Servj

SUBIMPEGN! GIA' ASSUNTI:

4569.875,12

388.549,32 |
24.266,15 :

¢
i

47.059,65 |

(A s ai

i
’

io Finanziario ad inferim



